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December 4-én megnyitotta kapuit a Pitypang Óvoda tagintézménye a Cserbóka Tagóvoda új 

épülete. Ünnepélyes keretek közt Nagy János Szigetszentmiklós Város polgármestere adta át 

az óvoda „kulcsát” Baráti Ildikó, intézményvezetőnek. Az óvoda négy modern, tágas és jól 

felszert csoportszobával fogadja kis lakóit és családjaikat. Közel 2100 négyzetméteren EU 

szabványoknak megfelelő játszóeszközökkel felszerelt tágas udvar került kialakításra, hogy a 

gyermekek biztonságban tölthessék el játszóidejüket. A modern eszközök elősegítik 

mozgásfejlődésüket, fejlesztik képességeiket és mozgásigényüket maximálisan kielégítik. 
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Hírek a Pitypang TehetségMűhely munkájából 

„Emberi érték a tehetség, amely majdnem mindenkiben megtalálható, csak sokáig kell faragni 

a követ, hogy végül megcsillanjon a drágakő” 

(Dr.Czeizel Endre) 

Újult erővel, új kis csapattagokkal bővülve, név szerint:  

Szita Liliána Leila (Tulipán csoport), 

Glotz Lilla (Bóbita csoport), 

Rózsa Noémi (Bóbita csoport), 

Byba Zlata (Margaréta csoport), 

Szenti Marián (Margaréta csoport) 

megkezdte munkáját a Pitypang TehetségMűhely.   

A TehetségMűhely célja a gyermek élmény és fantáziavilágának vizuális, szabad 

önkifejezésének biztosításával: 

 a gyermekek tér, forma, színképzetének gazdagítása 

 esztétikai, szép iránti nyitottság, igényesség alakítása 

 finom kézmozgás ügyesedése a technikákkal való megismerkedés 

 újraalkotással alkotókészség, kreativitás fejlesztése. 

Mi sem bizonyítja ezt jobban, mint az őszi időszakban elért munkák díjazása a XV. Halásztelki 

Mesenapon, ahol a zsűri a dobogós helyezések mellett különdíjjal is értékelte az alkotásokat.  

Miért is kell már az óvodában? Mert itt válik hangsúlyossá az alkalmazkodás, valamint a 

teljesítményhez való hozzáállás is ebben az időszakban alakul ki.  

A szorgalmas munka folytatódik, hiszen az Építési és Közlekedési Minisztérium és az 

Energiaügyi Minisztérium által kiírt ”Közlekedő Petőfi” pályázatba is bekapcsolódott a kis 

csapat. Reméljük, az élményekben gazdag alkotópillanatok mellé, melyből nem volt hiány, 

társul majd „szakmai” siker is! 

 

4 



 

 

 

5 



 

 

Őszi pillanatok óvodánk életéből 
 

Vendégünk volt a Zöld Követ Egyesület. A fenntarthatóságról tartott interaktív előadást 

nagy és középső csoportos gyermekek számára.  
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Óvodánk 11. születésnapja alkalmából kisebb kiállításra került sor Zoboralji (Felvidék) 

népviseletbe öltöztetett babák, népviseleti ruhák felhozatalából Gyepes Erzsébet munkáiból. 
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A Népmese Napja (szeptember 30.), Benedek Elek születésnapján valamennyi csoport 

mesekiállítással készült, emlékezett erre az eseményre, különböző népek meséinek kézműves 

feldolgozásával. 
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A XV.Halásztelki Mesenapon a Pitypang TehetségMűhely mellett óvodánk két csoportja is 

sikeresen képviselte munkáival intézményünket. A Levendula csoport a kacsalábon forgó 

palotát a Tündér Ilona című meséből, a Búzavirág csoport (Cserbóka Tagóvoda) pedig a 

vityillót építette az azonos című meséből.  

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

Óvodánk gyermekei aktívan bekapcsolódtak a Népi Játék Napja felhívásba, munkájukat a 

szervezők emléklappal értékelték.  
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Advent 

 

Az adventi időszak 

Advent a karácsony (december 25.) előtti negyedik vasárnappal – más megfogalmazásban a 

Szent András apostol napjához (november 30.) legközelebb eső vasárnappal – veszi kezdetét, 

és karácsonyig tart. Advent eredete a 4. századig nyúlik vissza. 

VII. Gergely pápa négyben határozta meg az adventi vasárnapok számát. Advent első 

vasárnapja mindig november 27. és december 3. közé esik, míg negyedik, utolsó vasárnapja 

december 18. és december 24.közé. Advent első vasárnapja három időszak kezdetét is jelenti: 

a keresztény egyházi év kezdetét, a karácsonyi ünnepkör kezdetét és természetesen az adventi 

időszak kezdetét. 

 

Adventi szokások 

Ugyan a hagyományok szerint nem jellemző rá a hangos, látványos ünneplés, az adventi 

időszaknak megvannak a saját ünnepi jellegzetességei és hagyományai is. Az egyik ilyen 

babona szerint például, ha egy eladósorban lévő lány egy harang köteléből három darabot letép, 

és a hajába köti azokat, akkor biztos lehet benne, hogy a közeljövőben kérőre talál majd. 

 

Advent Magyarországon 

A hajnali zsolozsma szintén az adventi szokások közé tartozik. Ilyenkor az emberek advent első 

vasárnapjától kezdve karácsony napjáig minden reggel misére mennek – ezt angyali misének is 

nevezik. A hiedelem szerint a hajnali mise előtt boszorkányok jártak kint, akik előtt be kellett 

zárni az ólakat, míg fel nem csendült az első harangszó. Az advent során továbbá voltak, akik 

pénzt temettek el, abban reménykedve, hogy az így megtisztul majd. 

 

Adventi koszorú 

Az első adventi koszorút egy hamburgi lelkész készítette az 

1800-as években. Az adventi koszorú manapság már kör 

alakú, és általában fenyőágakból készül (vagy azok fedik), 

illetve négy gyertya található rajta. 

A katolikus otthonokban ezek a gyertyák általában lila 

színűek, kivéve azt az egyet, amelyik a harmadik vasárnapot 

szimbolizálja, rózsaszínben. Minden adventi vasárnapon új 

gyertyát gyújtanak meg, amely isten egyre erősödő fényét 

szimbolizálja. Az utolsó vasárnap az adventi koszorú mind a 

négy gyertyája ég.   

 

 

Adventi naptár 

Az adventi naptár a 20. század elejéről származik. Az első 

úgynevezett adventi kalendáriumot egy német anyuka 

készítette fiának, Gerhardnak, aki képtelen volt karácsony 

napjáig várni, hogy kibonthassa ajándékát. Édesanyja, hogy 

valamivel lekösse a fiút, fogott egy kemény papírdarabot, 

és 24 kis csokidarabot tűzött rá, amiből Gerhard minden nap 

egyet megehetett. Az advent majdnem minden napja 

valamilyen különleges jelentőséggel bír, és valamilyen 

hagyomány kötődik hozzá. A legnevesebbek ezek közül a 

Borbála (december 4.), a Szent Miklós (december 6.), Luca 

(december 13.) és Tamás (december 21.) napok. 
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Mikulás, avagy Szent Miklós ünnepe 

Mikulás napja a 

gyerekek egyik 

kedvenc ünnepe, a 

karácsony közeledtét 

jelzi, és általában ritkán 

jut eszünkbe, hogy a 

hozzá kapcsolódó 

szokások Szent 

Miklóshoz vezethetők 

vissza. Amint arra sem 

igen gondolnánk, a mai 

modern Mikulásokat 

elnézve, hogy a 

Miklós-napi 

ajándékozásnak is 

vannak paraszti 

hagyományai. 

Szent Miklós a IV. században élt, a kisázsiai Myra 

városának volt a püspöke, és már halála (343. dec. 6.) után 

nem sokkal kedvelt szentje lett az egyháznak, a pékek, 

gabonakereskedők, halászok, diákok, eladólányok, 

valamint a polgárvárosok patrónusaként tisztelték. Miklós 

püspök csodáiról számos legenda szól, ezek közül egyik 

szerint egy elszegényedett nemesemberen segített, aki 

három lányát tisztességtelen életre akarta kényszeríteni. 

Miklós, hogy ettől a lányokat megóvhassa, egy éjjelen, 

titokban, egy arannyal teli kis zsákot tett a nemesember 

ablakába. 

Mikulás-járás régen és ma 

A Mikulás szó a Miklós szláv megfelelője, a XIX. 

században került a köznyelvünkbe, amikor a mai 

ajándékozás szokása elterjedt, valószínűleg osztrák 

hatásra, Magyarországon. Ez a Mikulás még a 

mennyből figyelte a gyermekeket, segítői manók, 

angyalok vagy krampuszok voltak; a Lappföldön élő 

Mikulás alakja az utóbbi évtizedekben terjedt el 

magyar nyelvterületen, a globalizáció hatására. 

Talán meglepő, de a paraszti hagyományban is van 

gyökere a Miklós-napi ajándékozásnak: főleg a 

Dunántúlon és az északi részeken volt ismert a mikulásjárás. Eredete a középkori 

diákhagyományokkal rendelkező aprószenteknapi püspökválasztás, mely a XIII. században 

került át Miklós-napra. Az alakoskodó játékban Miklós püspök kíséretével betér kisgyermekes 

családokhoz, ott vizsgáztatja, imádkoztatja őket, majd tudásuk és viselkedésük szerint kapnak 

ajándékot vagy virgácsot. A jó gyermekeket megajándékozza, a rosszaknak virgácsot rak a 

csizmájukba; sok helyen elterjedt, s mai napig is szokás, hogy az éjszakára az ablakba került 

csizmák reggelre telnek meg ajándékkal. 

A Pitypang Óvodába és a Cserbóka Tagóvodába is december 6-án látogat el a Mikulás.  
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Luca-napja, Luca széke 
 

Luca napja a Gergely-féle naptárreform előtt (1582.) volt 

az év legrövidebb napja. Ilyenkor a nőknek nem volt 

szabad dolgozniuk, s aki ezt megszegte, azt Luca 

megbüntette. A tilalom napjának is nevezték: tilos volt 

tüzet gyújtani vagy varrni, mert büntetésből Luca bevarrta 

a tyúkok “tojókáját”. Tilos volt kölcsönadni bármit is, mert 

az egy évre elvitte a szerencsét is, nem szabadott mosni, és 

innentől a kémény alá kötözött nyírfa seprűvel volt csak 

szabad söpörni egész karácsonyig. Ami talán legismertebb 

népszokás volt e nappal 

kapcsolatosan az a Luca-búza keltetése. A falusi asszonyok lapos 

tálakban búzaszemeket kezdtek csíráztatni a kemence közelében, 

amelyek karácsony tájára kizöldültek, amiből aztán a jövő évi termésre 

következtettek, de kuruzslásra is használták, a beteg állatokkal etették 

fel. Másik, talán legismertebb szokás a Luca székének elkészítése. 

Készítője Luca napjától kezdve mindennap faragott rajta egy kicsit, és 

karácsony estéjére kellett elkészülnie vele. A szék segítségével annak 

tulajdonosa felismerhette a falu boszorkányát. Ha magával vitte az éjféli misére és ott ráállt, 

nyomban meglátta, ki a boszorkány, mert az szarvat hordott. A hiedelem szerint a leleplezés 

után ugyancsak jól tette, ha gyorsan hazaszaladt, különben széttépték a boszorkányok. Ez csak 

akkor sikerülhetett neki, ha úton hazafelé szüntelenül szórta a mákot, ugyanis azt a 

boszorkányoknak fel kellett szedni, s így nem érhették utol. Miután hazaért, Luca székét el 

kellett égetnie. Maga a szék: szabályos ötszög köré írt, öt egyenlő szárú háromszögből formált 

csillag volt, s kilencféle fából állították össze: kökény, boróka, körte, som, jávor, akác, 

jegenyefenyő, cser, rózsafa. Dél-Dunántúlon Luca napjának hajnalán kotyolni vagy palázolni 

indultak a kisfiúk, sorra járták a házakat jókívánságaikkal. Általában lopott szalmát, fadarabot 

vittek magukkal. Erre rátérdeltek, és előadták termékenységvarázsló, mágikus versikéjüket. 

“Kity-kotykity-koty” volt a köszöntő kezdő sora, innen származik a kotyolás kifejezés. A 

jókívánságokat a gazdaasszony kaláccsal, kolbásszal, esetleg aszalt szilvával köszönte meg, ám 

ha mégsem, akkor fenyegetőzni kezdtek: “egy csirkéjük legyen, az is vak legyen. Elődeink 

azonban nem érték be ennyivel, hiszen a jövőt és a termékenységet is meg akarták tudni, sőt, 

befolyásolni is szerették volna azt. Ez volt a Lucázás szokása. A jövendőbeli neve is kiderült a 

pogácsákba belesütött nevekből. Ugyanezt a célt szolgálta a Luca-cédulák készítése is. A 

hajadonok 12 cédulára férfinevet írtak. Luca-naptól karácsonyig mindennap tűzbe dobtak 

egyet, és amelyik utoljára maradt, az mutatta a leendő társ nevét. A hiedelem másik variációja 

szerint a cédulákat gombócba kell gyúrni, s amelyik gombóc a kifőzéskor először feljön, a 

benne lévő cédulán áll a jövendőbeli neve. 

A Pitypang és a Cserbóka Tagóvodában is december 13-án  

kerül megrendezésre a Luca-napi vásár.  

Mindenkit szeretettel várunk 12:30-13:00-ig  

és 15:00-17:00 óráig! 
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Karácsonyi alkotó délután 
 

Szeretettel meghívjuk a kedves gyerekeket, szülőket és testvéreket az idén is megrendezésre 

kerülő karácsonyi alkotó délutánunkra, melyet december 12-én rendezünk meg 15 és 17 óra 

között. 

Ez óvodánk egyik 

legsikeresebb és 

leghangulatosabb 

rendezvénye. Az 

ünnepi zene mellett 

több helyszínen 

készülhetnek el az 

emlékek, díszek. A 

gyerekek nagyon szeretik a szüleikkel közös alkotást és büszkén mutatják az elkészült 

dísztárgyaikat. Remek alkalom ez arra, hogy a családok együtt alkossanak és a közelgő ünnepre 

hangolódjanak. Minden kedves gyermeket és családját szeretettel várunk egy közös 

kézműveskedésre.  

 

 

Gyermekkarácsony 

             

Mint minden évben, idén is megrendezésre kerül a gyermekeknek az oviban is a karácsonyi 

ünnepség, december 14-én. 

Ezen a csodálatos napon a gyermekeket reggel már feldíszített karácsonyfa fogja már várni az 

előtérben, mint minden évben. A gyermekek csoportonként érkeznek majd a helyszínre, 

miközben lágy karácsonyi dallamokat lehet majd hallani. Egy közös dal vagy vers kíséretében 

megcsodálhatják közelről is a karácsonyfát, hangolódhatnak az ünnepre. 

Ha jók voltak a gyermekek egész évben – 

hát persze, hogy jók voltak –, mire 

visszaérnek a csoportjukba, már az 

angyalkák ajándéka várja majd őket.  

Tapasztalataink szerint ezután lázas 

bontogatás, ismerkedés az új játékokkal és 

finom desszertekkel való ünneplés 

következik. 

 

Békés, boldog, szeretetteljes karácsonyi 

ünnepeket kíván minden kedves 

gyermeknek, szülőnek, nagyszülőnek: a 

Pitypang Óvoda és a Cserbóka Tagóvoda 

összes dolgozója! 
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Szárnyaljunk együtt a mese szárnyán! 

 

Az előző évekhez hasonlóan ismét közös családi meseírásra 

buzdítjuk Önöket! 

Utazzanak el együtt gyermekükkel a fantázia világába, 

mely által egy maradandó élményt nyújtanak családjuk 

számára! 

 

A beérkezett művekből – mely lehet kézzel írott, 

nyomtatott, illusztrált is, akár könyv alakban, akár plakát 

formában kivitelezett – óvodánk előterében kiállítást 

szervezünk. A meséket most sem rangsoroljuk, mert célunk 

az, hogy a közös meseírás varázsát, valamint izgalmát 

otthonaikba csempésszük… 

Kérjük, meséiket adják le gyermekeik 

csoportjában az óvónéniknek! 
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Legyél te is részese 

Mackókiállításunknak! 

 

Február másodika jeles napnak számít a 

népi időjóslásban. A régiek megfigyelése 

szerint ugyanis e nap időjárásából 

következtetni lehet a tél hosszára. 

Ráadásul a hagyomány ezt a medvék 

előbújásával is összekapcsolja, így elvileg azt kell figyelni, hogy 

van-e árnyéka a medvének ezen a napon. 

Ha a medve nem látja meg az árnyékát, a népi megfigyelések 

szerint ez arra utal, hogy a tél már nem tart sokáig, és hamarosan 

beköszönt a tavaszias időjárás. 

 

A Pitypang Ovi és a Cserbóka Tagóvoda ezzel kapcsolatban 

rendezi meg hagyományos Mackókiállítását január 09. és 29. között. 

A meghirdetett időpontban hozd be 

kedvenc mackódat és gyűjtsd a 

szavazatokat! 

Ez idő alatt lehet behozni a 

plüssmackókat, bármilyen formában, 

régit-újat, kicsit és nagyot. 

A macikra szavazni lehet majd, a legtöbb 

szavazatot kapott maci tulajdonosa 

meglepetésben részesül. 

Eredményhirdetés: január 31. 
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Farsang 

Vízkereszt lezár egy sötét, szellemjárta szakaszt, és utat nyit 

a tavaszi napfordulót megelőző vidám, régi gyökerű 

farsangnak. 

A farsang a tél és a tavasz küzdelmének szimbolikus 

megjelenítése. Időszaka vízkereszttől (január 6.) 

hamvazószerdáig (húsvét előtti negyvenedik nap) tart. A tavasz közeledtét erősen jelzik a 

farsangi hagyományok. A gonoszűző, termékenységvarázsló álarcos, alakoskodó szokások – 

busójárás, kormozás stb. – többnyire februárban a farsang végére, a „farsang farkára” 

összpontosultak: farsangvasárnapra, farsanghétfőre és húshagyókeddre. Húshagyó kedd éjfélén 

megkondult a harang, ezzel jelezve, hogy vége a farsangnak. Abbahagyták a mulatozásokat is. 

A farsang eredetileg a tavasz elővarázslására és ünneplésére, az élet megújítására irányuló 

kultikus viselkedésnek volt az időszaka. Szinte az egész országban megtalálható szokás volt a 

télkihordás, téltemetés. Ennek keretében a fiatalok a telet jelképező bábot – sok tréfával, 

vidámsággal fűszerezve- valami módon elpusztították, elégették vagy vízbe fojtották. 

Húshagyó hetében álarcosok, maskarába öltözött felnőttek mulatoztak. Az ország néhány 

vidékén utolsó előtti vasárnap, „talalaj” vasárnap kezdődik a mulatozás. Máshol csak 

farsangvasárnap előtti csütörtökön, az úgynevezett kövér- vagy zabáló csütörtökön. Ekkor 

kezdték el készíteni a farsangi bálokra az ételt. A farsang jellegzetes 

étele a fánk, melynek mágikus erőt tulajdonítottak. Kedvelt étel 

ilyenkor a rétes, mert szerencsét hoz, ha jól nyúlik. 

A farsangi jókedv, mulatság eredetileg a tavasz eljövetelén érzett 

örömnek volt a kultikus kifejezése. A dús lakomákkal, nagy 

evésekkel a természetet is hasonló bőségre akarták bírni. A farsangi 

alakoskodó szokások eredeti célzatuk szerint, a tavasz elővarázslását, 

az élet folytonosságát, az emberek gyarapodását szolgálták. 

Óvodánkban is igyekszünk ezeket a néphagyományokat megismertetni a gyermekekkel! Ennek 

része a farsangi bál, melyet február 15-én tartunk. 

Ezen a napon jelmezbe bújik az ovi apraja-nagyja! A csoportokban vicces játékok, 

jelmezbemutató zajlik. Végül egy nagy és zajos össztánccal próbáljuk mi is elijeszteni a telet. 

Eddig mindig sikerült! 😉  
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Várfürkésző - A Sümegi Vár 

A Sümegi Vár az ország egyik legszebb középkori erődje. Dacolva a történelem 

viszontagságaival ma is impozáns látványt nyújt, ahogy a magasan kiemelkedő hegytetőről 

uralja környezetét. A 

karbantartott műemlék vár 

fejlesztései, kiállításai és az 

idegenforgalmi programok, 

lovas műsorok egyre több 

érdeklődőt és turistát vonzanak 

ide, ezért mára Magyarország 

egyik legkedveltebb 

kirándulóhelyének számít. 

A vár területileg három nagyobb egységből, a külső-, a belső és fellegvárból áll. Az 1260-as 

években épült meg legrégebbi része, a fellegvár Öregtornyának alsó szintje, melyen egy fából 

készült emeleti toronyrész állhatott. A 14. században, az Anjou-királyok idején került sor a vár 

szerkezeti erősítése mellett a fellegvár falainak és az Öregtorony felső szintjének megépítésére, 

a meglévő épületek javítására. 

1989-ben a Papp család jelentkezett a vár üzemeltetésére. Az első években megkezdték a romok 

eltakarítását, az élet-, és balesetveszélyes helyek helyreállítását, majd az Országos 

Műemlékvédelmi Hivatal engedélyével felújítási munkálatok kezdődtek. A vár tornyai új 

tetőket kaptak, a gyilokjárók, lépcsők, faszerkezetek megújultak, a fedett helyiségekben 

színvonalas kiállításokat rendeztek be. 

2020-ban kezdődött meg egy újabb felújítás, amelyet a Nemzeti Örökségvédelmi és Fejlesztési 

Nkft. bonyolít a Nemzeti Várprogram keretében. A 20. század vége óta ez lesz az eddigi 

legjelentősebb, központi támogatással megvalósuló beruházás, amelynek során a várban 

újjáépül az egész keleti szárny, a kápolnától egészen a Köves-bástyáig. Érinti a rekonstrukció 

az első szinten lévő várnagyi házat, a kaszárnyát, a középkori konyhát, a sütőházat és a bognár- 

és kovácsműhelyt, valamint a Csabi-tornyot, külső várfalhoz pedig tölgyfából, fazsindelyből 

fedett gyilokjárók készülnek. A második szinten a vár történetét bemutató kiállítások, 

előadások, vetítések várják majd az érdeklődőket.  Az új termek kitűnő helyszínként szolgálnak 

az élő történelemóráknak, a gyerekek kipróbálhatják majd az olyan régi mesterségeket, mint 

például a kő- és fafaragást. 
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A Magyarországon és Európa szerte nagy hírnévnek örvendő sümegi Történelmi 

Lovasjátékok helyszínéül a Vár lábánál, a Történelmi Élményparkban elhelyezkedő 

középkori hangulatot varázsoló Történelmi Rendezvénycsarnok szolgál. Magyarországon 

elsőként itt elevenedik meg a középkort megidéző lovasjáték, amelynek részeként mongol 

lovaskaszkadőr bemutatóval, lovas karusszel és ügyességi fegyverbemutatóval valamint lovas 

gyalogos bajvívással fűszerezett lovagi tornát is láthatunk. A középkori hangulatot a környezeti 

elemeken túl szereplőink jelmezei és a zenei aláfestés egyaránt hűen tükrözi. Az este 

megkoronázásaként a program után hangulatos Nagy Lovagteremben (vagy létszámtól függően 

a Várcsárdában) fogyaszthatják el az ide látogatók a kornak megfelelő formában az ízekben 

gazdag jellegzetes zamatú középkori lakomát. 

A Sümegi Vár kiállításai: 

• FELVONÓHÍD A BELSŐ KAPUTORONYNÁL 

• DARABONTOK SZOBÁJA 

• BÖRTÖNKIÁLLÍTÁS 

• PÜSPÖKI FOGADÓ- ÉS TANÁCSTEREM 

• PÜSPÖKI HÁLÓSZOBA 

• VÁRKÁPOLNA 

• BOGNÁRMŰHELY 

• KOVÁCSMŰHELY (felújítás alatt) 

• FŰSZER- és RÓZSAKERTEK 

• SÜTŐHÁZ - PÉK SZOBA 

• KÖZÉPKORI KONYHA-SZAKÁCSSZÁLLÁS 

• INTERAKTÍV 

VÁRTÖRTÉNETI KIÁLLÍTÁS 

• VÁRTŐRTÉNETI 

VETÍTŐTEREM 

• JÁTÉKOS RÉGÉSZET -

gyermekek részére 

• VÁRMAKETT 

• KŐTÁR 

• VIDEÓTEREM korabeli 

csatákról 

• ÁGYUK, FEGYVEREK 

• ÍJÁSZAT 

• GYERMEKJÁTÉKOK A VÁRUDVARON 

• AJÁNDÉKBOLT  
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A kesztyű 

 

 Ment, mendegélt egyszer egy öregember a kiskutyájával az erdőben. Hogy, hogy nem, az 

öreg elvesztette az egyik kesztyűjét. 

Arra szaladt a kisegér, bebújt a kesztyűbe, és azt mondja: ,,Jó lakásom lesz itt nekem!” 

Éppen arra ugrándozott egy béka is, bekukkant a kesztyűbe, és kérdi: 

– Ki lakik ebben a kesztyűben? 

– Cincogó, a kisegér. Hát te ki vagy? 

– Én vagyok Brekegő, a béka. Engedd meg, hogy veled lakjam! 

– Gyere, nem bánom! 

Most már ketten voltak. Arra szaladt egy nyulacska is, meglátta a kesztyűt, és ezt kérdi: 

– Ki lakik ebben a kesztyűben? 

– Cincogó, a kisegér és Brekegő, a béka. Hát te ki vagy? 

– Én Tapsifüles vagyok, a nyulacska. Fogadjatok be engem is! 

– Gyere, ha kedved tartja! 

Így már hárman voltak. Egyszer csak arra jön a róka, egyenesen kesztyű felé tart. 

– Ki lakik ebben a kesztyűben?  

– Cincogó, a kisegér, Brekegő, a 

béka és Tapsifüles, a nyulacska. 

Hát te ki vagy? 

– Én vagyok Csalavér, a róka. 

Engedjetek be engem is. 

– Gyere, ha úgy tetszik! 

Most már négyen ültek a kesztyűben. 

Arra jött a farkas is, megállt a 

kesztyű mellett. 

– Ki lakik ebben a kesztyűben? 

– Cincogó, a kisegér, Brekegő, a béka, Tapsifüles, a nyulacska és Csalavér, a 

róka. Hát te ki vagy? 

– Én vagyok az Ordas farkas. Befogadtok-e engem is? 

– Hát gyere, ha gondolod, hogy elférsz! 

Bebújt a farkas is. Most már öten voltak. Honnan, honnan nem, egyszer csak arra jött egy 

vaddisznó. 
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– Röf-röf- röf! Ki lakik ebben a kesztyűben? 

– Cincogó, a kisegér, Brekegő, a béka, Tapsifüles, a nyúl, Csalavér, a róka és Ordas farkas. Hát 

te ki vagy? 

– Röf-röf- röf! Én vagyok a Röfi disznó. Fogadjatok be a házatokba! 

– Mindenki csak a mi kesztyűnkben szeretne lakni, akinek erre tart az útja! Láthatod, hogy 

magunk sem férünk már el. 

– Én még meghúzódom valahogy, fogadjatok be! 

– Nem bánjuk, gyere! 

Bebújt a vaddisznó is. Már hatan voltak, de olyan szorosan, hogy meg sem tudtak moccanni. 

Alig helyezkedtek el valahogy, hallják ám, hogy zörögnek a bokrok. A medve bújt elő, és 

egyenesen a kesztyű felé tartott. 

– Ki lakik ebben a kesztyűben? 

– Cincogó, a kisegér, Brekegő, a béka, Tapsifüles, a nyúl, Csalavér, a róka, Ordas farkas meg 

Röfi disznó. Hát te ki vagy? 

– Brum-brum-brum! De sokan vagytok! Én vagyok a Mormogi medve. Fogadjatok már be 

engem is! 

– Hová fogadjunk be, amikor magunk is szűken vagyunk? 

– Csak megleszünk valahogy. 

– Hát, gyere, ha kedved tartja, de csak a kesztyű szélére. 

Bebújt a medve is. Most már heten voltak. A kesztyű már pattanásig feszült. 

Ekkorára az öreg is észrevette, hogy útközben elhagyta kesztyűjét. 

Visszafordult, hogy megkeresse. A 

kiskutya előtte futott. Amint 

szalad, egyszerre csak látja, hogy 

ott fekszik a kesztyű az úton, és 

izeg-mozog.  

Meg is ugatta: ,,Vau-vau-bau!” 

Az állatok erre igen megrémültek, 

kiugrottak a kesztyűből – futott, ki 

merre tudott. 

 

 

Az öreg is odaért, és felvette kesztyűjét. Itt a vége, fuss el véle! 
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Téli barangoló 

 Macimúzeum  

Egy varázslatos mesevilágban érezhetitek magatokat, 

ha ellátogattok Rákóczifalvára, a Macimúzeumba. Ti a 

világ minden tájáról és korszakából láthattok macikat, 

szüleitek pedig újra átélhetik a gyermekkor szépségét. 

A kiállításon vannak 100 éves, különleges történelmi 

jelmezekbe bújtatott játék mackók és úgynevezett utazó 

macik is. Említésre méltóak a játékokra egyedileg 

varrott, különböző történelmi korokat megidéző 

kosztümök. Származásuk mellett öltözetük a történelmi 

korok öltözködési stílusát is felelevenítik. 

A Macimúzeum nemcsak a kicsik, hanem a felnőttek 

számára is tartogat érdekességeket. A több évtizedes, 

sőt század előtti, gazdagon díszített fémdobozok 

dédmamáink világának hangulatát idézik. A 

dobozokba zárt múlt igazi kuriózum: tea, csoki, kakaó, 

kávé, púder, arckrém – pont úgy, ahogy a régmúltban 

árulták őket, színes fémdobozokba csomagolva. 

 

A Macimúzeum egyedülálló gyűjteményével  

várja a látogatókat. 

Nyitva tartás:  

hétfő szünnap, keddtől vasárnapig 10:00-17:00 óráig. 

Elérhetőségek: 

5085 Rákóczifalva, Szabadság tér 3. 

Mobil: +36 56 441 023 
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Hasznos tippek Szülőknek 

 

 

„Mielőtt meg akarunk valamit változtatni egy gyerekben, vizsgáljuk meg, hogy nem 

olyasmiről van-e szó, amit inkább magunkban kellene megváltoztatni.” 

      /Carl Gustav Jung/ 

 

Milyen példát lát tőlünk?   

Ha azt szeretnéd: 

 

Udvariasan, illedelmesen viselkedjen:  

köszönjön, kérjen bocsánatot, kérje 

szépen,… 

 

 

 

Szeressen olvasni! 

 

 

 

 

Gördülékenyebben menjen a fogmosás. 

 

 

 

 

 

Tudatosan használja majd a kütyüket. / 

Jobban kezelje, amikor ki kell 

kapcsolnia. 

 

 

Képes legyen szabályozni az érzelmeit, 

megnyugtatni magát. 

 

 

 

 

 

 

Békésebb konfliktuskezelést testvérek 

között. 

 

 

Gondold végig: 

 

Te köszönsz, amikor belépsz valahova és 

a gyerek hallja – látja tőled?  

Bocsánatot kérsz tőle vagy másoktól, ha 

te hibáztál? 

 

 

Te szoktál a gyerek előtt olvasni? Látja a 

példádon, hogy ez egy örömteli 

tevékenység, ami kikapcsol és feltölt? 

 

 

Lát téged fogat mosni? A rutin 

részeként, helyes tecknikával? Vagy 

csak akkor mosol fogat, amikor ő már 

alszik, vagy még játszik? 

 

 

Te elrakod a telefont, ha vele vagy? Evés 

közben? Görgeted a hírfolyamot 

unalomból? Hogyan reagálsz, ha csipog? 

 

 

Te hogyan kezeled a saját 

dühödet/frusztrációdat a gyerek előtt? 

Olyan példát mutatsz, amelyet szeretnél, 

hogy utánozzon, amikor ő is ugyanúgy 

érez majd. 

 

 

Te hogyan kezeled a „felnőtt-gyerek” 

vagy a „felnőtt-felnőtt” konfliktusaidat? 

Tisztelettudóan és empatikusan beszélsz 

másokkal előtte 
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A szülői példa nagyon nagy hatással van a gyerekekre! 

 

Igaz ez az apróbb és a nagyobb dolgokra is. Formálja a személyiséget, hogy nekünk milyen 

szokásaink, értékrendünk, erkölcsi elveink, magunkhoz (pl. a hibáinkhoz is, mert lesznek) – 

máshoz és a világhoz való hozzáállásunk van. 

 

 

A gyerek mindent magába szív. Figyel és tanul tőled! 

 

 

 

„A tettek hangosabban beszélnek, mint a szavak.” 

/Becca Fitzpatrick/ 
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Dúdoló - Gyerekzenék, amik a szülők fülét is kényeztetik 

 

A tél beköszöntével, ahogyan napról napra közelebb kerülünk a karácsonyhoz, testünk-lelkünk 

ünneplőbe öltözik, a környezetünkben pedig észrevétlenül szinte minden a várakozásról kezd 

szólni. 

JaMese – Zenés Adventi Kalendárium 

Van olyan, hogy minden összejön! A gyerekek nyelvét jól beszélő 

JaMese zenekar és egyik legjelentősebb kortárs költőnk, Szabó T. Anna 

adventi versciklusának találkozása ilyen esemény volt. A 2019-ben 

megjelent Zenés Adventi Kalendárium komoly sikereket aratott. Nem 

csoda, hiszen mind a huszonnégy dal szélesre tárja a szív és az ünnep 

kapuit. Hallgassátok, élvezzétek. Bónusz élmény a hozzá tartozó 

verseskötet! 

Hópihe: https://www.youtube.com/watch?v=8xkO_5Qc_S0 

Csizma: https://www.youtube.com/watch?v=7Ql65E7UJaw 

Vásárfia: https://www.youtube.com/watch?v=kau7BKbjxwo 

Párna: https://www.youtube.com/watch?app=desktop&v=SR_RVadVgqY 

 

Rutkai Bori Banda – Mandulka és a Karácsonyvár 

A Fonogram-díjas Rutkai Bori Banda egy olyan karácsonyi lemezzel 

varázsol el minket, amelyen olyan közreműködők kaptak helyet, mint 

Lovasi András, Farkas Róbert és Keleti András. A dalok egyfajta Adventi 

Kalendáriumként kalauzolnak el minket a karácsonyi készülődésben. A 

fülbemászó mesedalok tökéletes ünnepi hangulatot csempésznek minden 

karácsonyfa alá! Bónusz élmény a hozzá tartozó mesekönyv! 

Adventi tánckalendárium: 

https://www.youtube.com/watch?v=iq4rzpnwr9c&list=OLAK5uy_mRU4zrTD2EKj74rQqv0Evw9euco0xi2Xo&i

ndex=1 

Lakótelepi Télapó: 

https://www.youtube.com/watch?v=Dcnr91E29Ts&list=OLAK5uy_mRU4zrTD2EKj74rQqv0Evw9euco0xi2Xo&

index=2 

Távoli hegyek felől: 

https://www.youtube.com/watch?v=bZv7721t56o&list=OLAK5uy_mRU4zrTD2EKj74rQqv0Evw9euco0xi2Xo&i

ndex=3 

Édes álmokat hozó dal ajánlatunk 

Malek Andrea – Ringató: https://www.youtube.com/watch?v=r83g66iy_h8 
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Mozgás! 

 

Amikor beköszönt a hideg és a rövid, szürke nappalok, akkor gyermekeinkkel együtt 

beszorulunk a házba. Vágyakozva nézünk ki szeretett kertünkbe, és eszünkbe jutnak a nyári 

nappalok, amikor a gyerekek szinte be sem akartak jönni a kertből. Adunk néhány tippet, 

amellyel még a legkisebbek figyelmét is sikerül a tablet és az internet világáról elvonni, és 

szívesen fognak a szabad levegőn tölteni hosszabb időt rendszeresen. 

Gondoltál már arra, hogy télen is lehet akadálypályát készíteni a kinti játékhoz? Sőt, ha még hó 

is van, különleges élményt varázsolhatsz a gyerekeknek extra feladatokkal. 

Jelöljetek ki egy területet, amit körbe kell szaladni a gyerekeknek (ez lehet egy parkban is akár) 

és megadott helyeken el kell végezniük a következő feladatokat: 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

• Készíts a hóba fekve “hóangyalt”!  

• Tölts meg egy vödröt hóval! A vödör mellé adhattok kisebb-nagyobb lapátot is, de 

természetesen kézzel is pakolhatják a havat a gyerekek. 

• Hógolyókkal célbadobás. A cél lehet egy fa, amit el kell találni, vagy egy földre 

helyezett vödör, esetleg hóba rajzolt kör. Lehet a feladat az is, hogy mindhárom 

változatot teljesítsék a gyerekek. 

• Ha a területen van egy kisebb-nagyobb domb, akkor lehet a feladat a dombra 

felkapaszkodás és lecsúszás – akár szánkóval. 

• Építs egy hóembert, vagy bármilyen hóállatot, hóvárat! Ehhez akár a 

homokozóformákat is odakészíthetitek!  
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Ha éppen nincs hó, akkor se keseredj el, hiszen bármilyen játékos feladatot kitalálhattok. 

Például: 

 

• Egyik fától a másikig hátrafelé kell menni. 

• Lehet célba dobni egy fára kis kavicsokkal, göröngyökkel is. 

• Dombra fel- és leszaladni hó nélkül is lehet. 

• Ha vannak a területen fák, bokrok, azokat kerülgetve is kialakíthattok egy útvonalat, 

amit meg kell tenni a gyerekeknek. 

 

 

Színes építőkocka készítése 

 

A jégkockatartóinkat vízfestékes vízzel feltöltve 

nagyszerű építőkockákat fagyaszthatunk, amellyel kisebb 

házakat is építhetünk, vagy színes gombokkal láthatjuk el 

a hóemberünket. 

 

 

 

Buborékfagyasztás 

 

Nagyobb hidegben a szappanbuborékok képesek 

csodás hógömbként megfagyni a hideg hatására. 

Hátat fordítva gyermekeink megalkothatják a 

„legnagyobb” hógömböt, majd megfordulva 

kiderül, kinek sikerült nagyobb gömböt fújnia. 

Izgalmas és olcsó játék, de mindenképpen 

figyelnünk kell a réteges öltözésre és arra, hogy 

mennyi ideig tarthat a játék a hidegben. 

Építsünk közösen madáretetőt! 

Amíg apával a madáretető hulladékanyagból való összeállítását élhetik meg a gyerekek, addig 

anyával a színversenyben összeszedett termésekkel díszíthetik, szépíthetik tovább az alkalmi 

madáréttermet. Közben meséljünk, beszélgessünk velük és hagyjuk, hogy szárnyaljon a 

képzeletük. Nem baj, ha fejjel lefelé fog állni a madáretető, vagy ajtó lesz rajta, ami mindig 

nyitva áll. A gyerekek nem a mi terveinket kell, hogy legyártsák, hanem inkább a közös 

ötletelésből szülessen valamilyen egyedi darab. Előzőleg olvassunk utána közösen, hogy mivel 

kell majd feltölteni a madáretetőt, és keressük ki azokat a madarakat, amelyek előfordulhatnak 

majd a kertünkben, írjunk listát és gyűjtsük be a szemünkkel őket, elbújva a kertben. Így máris 

egy újabb játékkal bővítettük a palettánkat. 
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Természetsarok 

 A tél csodája: JÉGVIRÁG 

 

A jégvirág valójában egy cseles zúzmara.  

0 °C alatt jöhet létre abban az esetben,  

ha az ablakod nagyon hideg, 

 a szobád levegője pedig nagyon párás. 

 

A jégvirág létrejöttéhez szükséges még 

legalább egy titkos összetevő… 

ami lehet egy apró karcolás  

vagy egy porszemcse az üvegen. 

   

      

 

 

    

 

     Találós kérdés: 

   Mi az? Télen virágzik, meleg napon elázik. 

       (Jégvirág) 
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Változás 

 

„Zoli” 9 éves, nem beszélő, időnként agresszív autista fiú. 

Céltalan járkált csak a szobában, csapkodott, vagy éppen 

mindent szétdobált, figyelmeztetésre alig reagált. 

Utasítást, feladatot nem, vagy csak rövid ideig végzett, 

illetve hajtott végre. Édesanyja hozta őt az iskolába, egyéni 

fejlesztő órákra, ahol ő is mindig jelen volt a gyermek 

agresszív kirohanásai okán. Amikor elkezdtem vele a 

munkát, az addig vele dolgozó kolléga megmutatta, hogy 

hogyan vezessem le az órákat. Képek megnevezése, 

kiválasztása rámutatással, majd néhány perc szabad „játék”. Ezt én meg is próbáltam. Kettő 

alkalommal képeket mutattam „Zolinak” pár másodpercig, kimondtuk a képen szereplő 

élőlény, vagy tárgy nevét, majd ő kiválasztotta azt egy képhalmazból. Ezután folytathatta a 

szobában a szaladgálást, a fal ütögetését, stb.. Végül azt mondtam az anyának, hogy ezt nem 

csinálom tovább, ennek semmi értelme. Kiküldtem a teremből, és elkezdtem dolgozni a fiúval. 

Leültem hozzá a szőnyegre, és ugyanazokat a hangadással kísért mozdulatokat csináltam, 

amiket ő is. Sose felejtem el, ahogy „Zoli” csak nézett rám hosszan, majd a tekintete 

megváltozott. Elkezdtünk feladatokat végezni az iskola folyosóján többek között 

önfegyelem/önkontroll és utasítás szerint pontos végrehajtás/figyelem területeken. 

Természetesen a dühös reakciói és a kontroll nélküli kirohanásai nem múltak el azonnal, viszont 

egyre inkább csökkent a számuk és erősségük. Az anyának elmondtam: Ezt azért gyakorlom 

„Zolival” hogy minél inkább tudja majd szavakkal is irányítani őt. Ne csak fizikai eszközökkel 

lehessen szabályozni a gyermek viselkedését. Néhány hét után már hosszabb ideig is egyedül 

hagytam „Zolit” a folyosón. Ügyelve arra, hogy zárjam az utat a kijárat felé, de úgy, hogy ne 

lásson engem. Kiléptem a látóteréből, és ő megvárt. Anya közben bevásárolt, újra élt egy picit. 

Három hónap múlva pedig egy rokon meghívta őket vendégségbe (ami addig elképzelhetetlen 

volt a gyermek viselkedése miatt). Anya ezt olyan nagy örömmel mesélte nekem, hogy tudtam, 

már csak ezért is megérte. Megérte, hogy nem érdekeltek az ellenérzések, amiért nem úgy 

dolgoztam „Zolival” ahogy mutatták, mert azok teljesen lényegtelenek. Ami a lényegi pont, az 

a változás, és az anya boldogsága… 

 

Albert Tibor - gyógypedagógus
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Téli bakancslista 

 

 igyál egy finom habos kakaót 

 díszítsétek fel az otthonotokat közösen  

 társasjátékozzatok sokat 

 húzzatok a lábatokra vicces, vastag, meleg zoknit 

 süssetek mézeskalácsot 

 kuckózzatok be és olvassatok együtt 

 sétáljatok egyet holdfényben 

 gyurmázz sokat 

 készítsetek madáretetőt  

 vegyétek elő a meleg pokrócaitokat, takarózzatok be velük és élvezzétek egy kicsit a 

csendet 

 írjatok levelet a Mikulásnak 

 menjetek el egy gyerekkoncertre 

 készítsetek egy szép díszt az ajtótokta 

 tartsatok mese estet 

 csináljatok közös családi képeket 

 alkossatok képeslapokat és adjátok is fel őket például a nagyszüleidnek 

 vegyetek egy meleg habfürdőt 

 szárítsatok narancskarikákat a radiátoron és élvezzétek az illatát 

 amint leesik a hó, használjátok ki: szánkózzatok, hógolyózzatok, építsetek hóembert, 

hóangyalkázzatok, játszatok kedvetekre a hóval/hóban 

 énekeljetek ünnepi dalokat 

 készítsetek méhviaszból gyertyát  

 menjetek el korcsolyázni 

 hallgassatok jó karácsonyi zenéket 

 menjetek el cirkuszba 

 diavetítőzzetek 

 öltözzetek fel jó melegen és sétáljatok egyet a téli erdőben, vagy a Dunaparton 

 egyetek sült gesztenyét 

 látogassatok el egy karácsonyi vásárba 

 csodáljátok meg a karácsonyi fényeket 

 keressetek jégvirágot 

 vegyétek elő a családi fényképalbumokat és idézzétek fel a kedvenc történeteiteket 

 kedveskedj valakinek egy jó cselekedettel 

 készítsetek papírból hópelyhet 

 üljetek fel a Gyermekvasútra, különleges élmény lesz 

 fessetek az ujjaitokkal 

 segíts be a vacsora készítésébe 

 látogassatok el a helyi könyvtárba és keressetek téli meséket 

 válogasd át a játékaidat és egy cipősdoboznyit ajándékozzatok el 

 süssetek kenyeret 
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Bütykölde 

Sál 

Te is tudsz magadnak sálat kötni, nem is nehéz és nem is kell hozzá sok minden. 

Amire szükséged van az egy karton és sok-sok fonal. 

 

Vágj el egy hosszú és vastag karton darabot, ami elég lesz a nyakadra. A szélessége szabadon 

választhatod meg. A karton kettő végén (ugyan ott) kb. 15-17 bevágást ejts. Ezekbe a 

bevágásokba kötsd be a fehér fonalat. Ebbe fogod majd belekötni a sáladat.  

Nagyon egyszerű megcsinálnod, csak arra kell figyelned, hogy felváltva fűzd be a fonalat. Alul-

felül, ahogyan a képen is látod. Minden sort, majd jól told le az előző sorra. 

Minél színesebb, annál jobb lesz. Ha szeretnél rá pom-pom-ot is csinálni, akkor mutatok egy 

képet, ami alapján azt is nagyon gyorsan eltudod készíteni.  
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Téli kézműves ötletek
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Fotó: https://lillafoz.blogspot.com/2010/06/fahejas-mazsolas-

csomocskak.html 

 
Elkészítés: 
Szitáld a lisztet egy nagy tálba, és add hozzá a cukrot, sót, a fahéjat, az élesztőt és a mazsolát, 

keverd el, majd fúrj a közepébe egy lyukat. 

A tejet a vajjal együtt tedd egy lábasba, és lassú tűzön addig melegítsd, amíg a vaj meg nem 

olvad, aztán vedd le a tűzről. 

A tejes vajat csorgasd a liszt közepébe, majd addig keverd, amíg a liszt teljesen felszívja a vajat. 

Erősen és kemény kézzel dagaszd meg a tésztát. A tésztát hajtsd ketté, fordítsd meg, majd 

többször ismételd meg ezt dagasztás közben. Legalább 10 percen át dagaszd, amíg sima és 

rugalmas lesz. 

Olajozd ki a tálat, a tésztát tedd bele, és fóliával fedd le. A tésztát kb. 45 percig meleg helyen 

pihentesd, míg a kétszeresére kel. 

Finoman gyúrd át, hogy ne maradjon benne levegőbuborék, majd vágd 16 szeletre. 

A tésztadarabokat sodord egyenként 20 cm hosszúra, és köss rájuk csomót. A csomókat 

sorakoztasd kivajazott tepsire. Közben a sütőt melegítsd elő 220 fokra. 

A tepsit fedd le olajjal vékonyan kikent fóliával, és tedd meleg helyre 20 percre, hogy újra 

megkeljenek.  

A tojást egy kis tálban verd fel, a fóliát távolítsd el, és kend be a csomócskákat tojással. 

Süsd 10-12 percig. Sütés után hagyd őket pár percig a tepsin, majd rácsra téve hagyd hűlni.  

 

 

Hozzávalók: 
 

• 450 g kenyérliszt 

• 2 kiskanál porcukor 

• 1,5 kiskanál só 

• 2 kiskanál fahéj 

• 1,5 kiskanál szárított élesztő (vagy 25 g 

friss élesztő) 

• 75 g mazsola (aszalt áfonyával, 

mandulával is lehet készíteni) 

• 275 ml tej 

• 25 g vaj 

• 1 tojás 
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 Hozzávalók 8 szelethez:  

• 1 közepes méretű narancs 
• 175 g puha margarin 
• 175 g porcukor  
• 3 közepes méretű tojás 
• 2 evőkanál kakaópor 
• 2 evőkanál meleg víz 
• 200 g teljes kiőrlésű liszt 
• 5 evőkanál natúr joghurt 
• 1 kiskanál sütőpor 
• 20 cm átmérőjű és legalább 7.5 cm 

kerek tortaforma. 

 
 
 
 

 
             Elkészítés: 

Melegítsd a sütőt 170 fokra. A tortaformát olajozd ki, és béleld ki sütőpapírral. 

A narancs sárga héját reszeld le, majd a gyümölcsöt vágd ketté, a levét facsard ki. 

A margarint habosra keverd ki, a cukrot és a reszelt narancshéjat is szórd bele, majd dolgozd 

össze. A tojásokat üsd fel egy kis tálba, villával verd fel, majd folyamatos kevergetés közben 

öntsd a narancsos vajhoz. A kakaóport szórd egy kis edénybe, és meleg vízzel csomómentesre 

keverd el. Ezt is öntsd hozzá a tojásos – vajas masszához. Szitáld a liszt felét és a sütőport a 

masszába, majd kanalazd bele a joghurt felét, és óvatosan keverd össze. 

Szitáld bele a többi lisztet, majd a szitában maradt korpát is add hozzá. Végül a narancslevet és 

a joghurtot beleöntve dolgozd össze.  

A masszát öntsd a tortaformába, majd tedd a sütőbe. Egy órán át süsd. Az ujjaddal nyomogasd 

meg egy kicsit a tésztát, és ha elég ruganyos, hagyd a tortaformában hűlni. 

A megsült tortát késsel vágd körbe, majd borítsd egy rácsra hűlni. 

A mázhoz először önts 5 cm vizet egy lábasba, majd addig melegítsd, amíg buborékok nem 

jelennek meg a tetején. A lábast vedd le a tűzről, majd a csokit tedd egy tűzálló edényben a 

vízbe. A csokit addig kevergesd, amíg megolvad. A csokis edényt emeld ki a lábasból, majd 

csorgasd bele a tejszínt. Ha a máz besűrűsödött, kihűlt, simítsd a tortára. 

 

Jó készülődést kívánunk! ☺ 

Fotó: https://drdomjan.hu/gasztronomia/csokitorta_902/ 

A mázhoz: 
• 100 g tejcsoki 
• 175 g étcsoki 
• 150 ml tejszín 
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Gyerekszáj 

 

 R: Megmosom a mellkaromat. (alkar) 

 J: E. néni! Miért olyan cuki a szemed, amikor rám nézel? 

E. néni: Mert te is cuki vagy! 

J: Ja, tényleg!  

 R: Olyan rosszat álmodtam, hogy el se mesélem, mert kihaltok! 

 N: E. néni! Hoztam a táppénzes papírt…vagy fénykép pénzt. 

 N: A lego emberem olyan boldog, hogy meg is bilincseli magát! 

 Cs: E. néni! 30 km-t mentünk tegnap a Medencei tónál! (Velencei tó) 

 Á: Nem lehet kimenni az udvarra, mert gubaütést kapunk! 

 Arra leszünk figyelmesek, hogy Á (kisfiú) keservesen sír a babakonyhában, 

összegömbölyödve egy sarokban. Kihozzuk, próbáljuk kideríteni mi történt. 

- Bántott valaki, Á? 

Annyira sír, hogy csak bólogatni tud. 

- Ki bántott? 

- (elfúló hangon): D! (kislány) 

D. kerek szemekkel, a legnagyobb ártatlansággal tiltakozik. 

Á. összeszedi magát és kirobban belőle: 

- D. azt mondta, hogy többé már nem akar a feleségem lenni! P. felesége lesz! 

 D.: - Óvó néni, eljössz hozzánk? 

- Elmegyek, D! 

D.: - Van nálunk fagyi a hűtőben! 

- Hm… nagyon szeretem a fagyit! 

V.: - Hozzánk is eljössz óvó néni? 

- Hozzátok is elmegyek V.! 

V.: - De nálunk nincs fagyi a hűtőben! Akkor is eljössz? 

 C.Á. ül az öltözőben és elmélyülten, sorról-sorra tanulmányozza sapkájának címkéjét 

(jó hosszú). Percekkel később, tudományos hangon megállapítja: 

- Ide az van írvaaaaaa, hogy C.Á. már nagyfiú! 

 - Mit rajzolsz Á.? 

- Anyukámat, amikor még királynő volt. Nézd! Piros a keze, mert megégette. Tudod, 

nem valami ügyes a konyhában! 

 H: Az én nevem virágból van. K. Hanga. Az virágzó, ugye? 

 Sz: Olyan ez a zsele, hogy nem jön ki a tányérból. 

 N. rajzolni készül: Hogy is volt? Hogy is volt? Áááá! Már eszembe van jutva! 

 L: Képzeld Viki! Palántát grilleztünk! (polenta) 

 O: Engem úgy, hívnak, hogy O….. és a becenevem Varga O….. és három nevem van. 

Varga O….., O….. és K…… O…….  

P. néni: Miért Varga? Mert anyukád neve Varga?  

O: Az anyukám neve Burger King Anya, mert a Burger Kingben dolgozik. 

P. néni: Az apukádnak is van beceneve?  

O: Igen! Tibor. De nem Tibor bácsi, csak simán Tibor! 

 Sz: Kigyullt a hasam. 

 P. néni: L…kém! Kakaót kérsz, vagy tulipánt? (nőnap volt) 
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 Sz: Biztos valaki odatette, amikor volt a lányoknak adó nap. 

 N: Valami recseg bennem! (Húsvétoltunk, robbanócukorkás csokitojást kaptak) 

 Sz: Egy bácsi egyszer felbűvölt egy kobrát. És ez igaz! 

 N: Nézd P. néni! Már kezdek őszülni. (kiszőkült a haja vége a naptól) 

 Sz.L: Én is estem már el betonon, a Balatonon. 

G.L: Nem is tudtam, hogy a Balatonon is van beton. 

 L: Igaz, hogy a karma visszaadja?  

 Z: Ki fog kapni jutalmányt? 

 H: Nem jönik semmi! (wc-n volt éppen) 

 L: Még jó, hogy a hála égnek! 

 Sz: Holnap megyek úszni. 

G.L: De holnap FARSANG! 

Sz: Hát farsang után. Megyek úszni egy tengerbe. Egy óceánba, a cápákkal barátkozni. 

G.L: Cápákkal? De bébikkel? 

Sz: Nem! Nagyokkal. Nagyon nagyokkal. 

Sz.L: Húúú, akkor husika leszel! 

 L: Azt hiszem ma nem fogunk kimenni, mert sok idő van, mint a fenevad! (nagy köd 

volt) 

 H: Szemétszentmiklóson született. 

P. néni: Nem Szigetszentmiklóson? 

H: De! Azt mondtam. Szemétszentmiklóson. 

 H: Húzom a cipőm, mint állat! 

 H: Mi elmegyünk a fotelba és fogunk fürödni két napot. 
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Mesekönyvajánló 

Corinne Giampaglia:  

Ella és a téli varázs 

"- Kérdezhetek tőled valamit? 

 - fogja halkabbra a hangját Ella. 

- Te hiszel a karácsonyban?" 

 

Ella karácsonyi kalandja egy nem 

mindennapi, bűbájos történet meseszép 

illusztrációkkal, családi 

hagyományokkal, és természetesen egy 

csipetnyi varázslattal… 

 

A karácsonyi készülődés közben Ella 

valami rejtélyes okból nagyon 

elszomorodik, ünnepi hangulata elillan.  

A családi tradíciókat követve Ella 

végigjárja a karácsonyt megelőző és az 

ünnepet előkészítő „lépéseket”.  

A ház díszítése, a sütögetés, a 

karácsonyhoz és a télhez köthető jeles 

napok megünneplése közben szinte észrevétlenül érinti meg a kislányt a karácsony szelleme. A 

boldog készülődés, a családdal együtt töltött pillanatok melege, a szeretet és egy természetfeletti 

találkozás egy új baráttal, lassan ráébreszti Ellát a Karácsony varázslatára. 
 

Források: http://sadaboga.blogspot.com/2020/09/corinne-giampaglia-ella-es-teli-varazs.html  
                https://santabros.blog.hu/2020/11/25/csalogassatok_ezekkel_a_konyvekkel_az_unnepet# 
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Útravaló 

Álmok 

Ember vagy, ezért ne akarj a felhők fölött élni… 

Születése után az élet olyanná lesz, mint folyók hálózata a Földgolyón. A forrás feltör a mélyből 

és útjára indul. Duzzad, erősödik, néhány tengerben megpihen, majd veszít erejéből, és végül 

eggyé olvad az óceánnal…    

Életed során mederből-mederbe kerülsz, gyakran akaratodon kívül is. Némelyik sodrás gond 

nélkül visz majd előre, de mások erejének ellenébe kell fordulnod, meg kell velük küzdened 

ahhoz, hogy elérhess egy álmot. Mivel a győzelmet sokszor nem arra találod, amerre látszólag 

könnyedén haladhatnál. Rajtad áll, hogy csatát kezdesz vállalva így a vízbefúlást is, vagy 

lemondasz egy vízesés szépségéről. Nem biztos, hogy egy zuhatagért meg kell halni…  

Ha közelebb hozod álmaid a valósághoz, gazdagabb leszel…  
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